
 
 
 
 
 

 

 
N.  105  del reg. 
 
 
DATA 13.08.2020 

OGGETTO: Realizzazione delle operazioni cardini – Serviziintegrati a Supporto 
della Rete del Sistema di Ospitalita’ Diffusa “Paese Nebrodi” - Operazione 37 - 
Operazione 51 – Approvazione schema Accordo di Programma – Autorizzazione al 
Sindaco alla sottoscriszione. 
 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno tredici del mese di Agosto alle ore 13,00 presso la sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                                            Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 

a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 X -  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



 
Proposta Area Tecnica 

n. 45     del 13.08.2020 

 
 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 PREMESSO CHE: 
- sono state presentate, nell’ambito del PIST “Nebrodi Città Aperta”- avviso pubblico per l’attuazione territoriale 
dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR Sicilia 2007-13 due operazioni nn. 37 e 51 che prevedono la 
realizzazione di servizi integrati a supporto della rete di ospitalità diffusa “Paese Nebrodi” nell'ambito del programma 
"Nebrodi ospitalità diffusa" in relazione al PROGETTO PILOTA OSPITALITA’ DIFFUSA “NEBRODI CITTA’  
APERTA; 

- con apposito accordo di programma i comuni partecipanti al PROGETTO PILOTA OSPITALITA’ DIFFUSA 
“NEBRODI CITTA’ APERTA hanno delegato il Comune di Capri Leone, in qualità di capofila, quale responsabile del 
processo di progettazione e gestione degli interventi in loro nome, per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo 
urbano sostenibile” del PO FESR Sicilia 2007-13; 

- le suddette operazioni coinvolgono i comuni di Capri Leone, Longi, Galati Mamertino, Mirto, San Marco D’Alunzio, 
San Salvatore di Fitalia ed Ucria, che figurano tra i sottoscrittori del suddetto Accordo di programma insieme ai comuni di 
Ficarra, Frazzanò e Floresta; 

- con Delibera CIPE del 10.01.2017 è stato approvato il Piano di azione e coesione (POC) per la Sicilia 2014-2020; 

- Con Delibera della Giunta Regionale n. 4 del 11 gennaio 2017 è stato apprezzato il Documento di Piano di Azione e 
Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020 in conformità alla proposta del Dipartimento regionale della 
programmazione della Presidenza della Regione di cui alla nota prot. n. 22584 del 5 dicembre 2016, trasmessa con nota 
del Presidente della Regione prot. n. 20670/Gab del 16 dicembre 2016 che costituisce allegato “A” alla sopracitata 
delibera; 

- con nota prot. 22584 del 5 dicembre 2016 si precisa che una quota pari a euro 100.000.000,00 sono destinati a copertura 
delle graduatorie dei PIST 2007- 2013, con particolare riferimento all’albergo diffuso e nello specifico destinare euro 
15.099.695,88 per i 6 interventi presentati dai PIST al Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana a valere 
della linea intervento 3.1.4.3 del PO FESR 2007-2013; 

- con Delibera dalla Giunta Regionale n. 107 del 06 marzo 2017, è stato approvato il Piano di Azione e Coesione 
(Programma Operativo Complementare) 2014-2020; 

- con delibera del CIPE n.52 del 2017 è stato approvato il programma di Azione e Coesione 2014-2020 Programma 
Complementare della Regione Siciliana e contestualmente sono state assegnate le risorse finanziarie; 

- con delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 si prende atto della programmazione delle risorse del 
Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 della Regione Siciliana approvata 
dal CIPE con delibera n. 52 del 10 luglio 2017; 

 CONSIDERATO CHE : 
- il Comune di Capri Leone in qualità di soggetto Beneficiario dell’Accordo di Programma (Nebrodi Ospitalità Diffusa) 
sopra citato ha presentato al dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, nell’ambito del PIST 20 Nebrodi 
Città Aperta, le Operazioni 37 e 51 a valere della linea d’intervento 3.1.4.3 del PO FESR Sicilia 2007-2013; 

- le operazioni nn. 37 e 51 di cui sopra rientrano tra gli interventi finanziabili dal POC; 

- il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha finanziato con D.D.G. n. 6243 del 23/12/2019 l’operazione 
n. 51 e con D.D.G. n.6245 del 23/12/2019 l’operazione n. 37; 

 RITENUTO pertanto opportuno addivenire alla sottoscrizione di un rinnovato accordo di programma che 
disciplini in termini generali un’azione comune finalizzata alla programmazione e implementazione delle operazioni n. 37 
e n. 51 che ricadono nei comuni di Capri Leone, Longi, San Marco D’Alunzio, San Salvatore di Fitalia, Galati 
Mamertino, Ucria, Mirto; e per le sole azioni immateriali nei comuni di Ficarra, Frazzanò e Floresta 

 RITENUTO  necessario procedere alla relativa approvazione; 

 VISTO Il D.Lgs 267/2000;  
 VISTA la Legge 328/2000; 



 VISTO lo Stuto comunale 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI 

1. Di approvare il nuovo allegato schema di Accordo di programma tra i Comuni aderenti per la 
“REALIZZAZIONE DELLE OPERAZIONI CARDINI – SERVIZI IN TEGRATI A SUPPORTO DELLA 
RETE DEL SISTEMA DI OSPITALITÀ DIFFUSA “PAESE NEBRO DI ”. 

 Operazione 37 
 Operazione 51; 

2. Conferire mandato al Sindaco ai fini della sottoscrizione del medesimo e degli eventuali atti integrativi che si 
dovessero rendere necessari ed opportuni; 

3. Di trasmettere copia della presente al Comune di Capri Leone, in qualità di Comune capofila. 

4. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente. 

 
                 Il Responsabile dell' Istruttoria                 Proponente Il Sindaco 
                 F.to    Ing. Francesco Corica                F.to    Cappadona Antonino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 13.08.2020                         Il Responsabile del Servizio 
          F.to Ing. Francesco Corica 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, 13.08.2020                     Il Responsabile del Servizio 
          F.to Rag.ra Antonina Casella 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

  F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 
F.to Dott. Antonio Tumminello       F.to Ing. Francesco Corica 

 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  14.08.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 29.08.2020 con il nr. cron. 474 

 
 
Dalla Residenza comunale13.08.2020           Il Segretario Comunale 

                F.to   Antonio Tumminello 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio 

della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 13.08.2020 
 

Timbro    Il Segretario Comunale 
                                                 F.to  Antonio Tumminello 

 
 
 
 
 

 


